
一般社団法人 原子力安全推進協会

1,701,364 1,320,999

1,673,461 1,298,154

5,975 70

20,746 1,398

1,180 21,376

587,560

113,802 82,331

11,147 82,331

58,437

44,217 1,403,330

無形固定資産 184,652

436 300,000

183,928 585,593

288 585,593

投資その他の資産 289,104 585,593

250,380

500

38,224

885,593

2,288,924 2,288,924

 (注） 記載金額は，千円未満を切捨てて表示している。

預 り 金雑 流 動 資 産

敷 金

長 期 投 資

【 固 定 資 産 】

有 形 固 定 資 産 【 固 定 負 債 】

建 物 退 職 慰 労 引 当 金

利 益 剰 余 金

建 物 附 属 設 備

工 具 器 具 備 品 負 債 の 部 合 計

純資産の部 

商 標 権 基 金

ソ フ ト ウ ェ ア

純 資 産 の 部 合 計

資 産 合 計 負 債 ･ 純 資 産 合 計

ソフトウェア仮勘定

繰越利益剰余金

その他利益剰余金

長 期 前 払 費 用

現 金 ･ 預 金 未 払 金

未 収 入 金 未 払 法 人 税 等

前 払 費 用 未 払 消 費 税 等

【 流 動 資 産 】 【 流 動 負 債 】

貸　借　対　照　表

2020 年 3 月 31 日 現 在

（単位：千円）

資産の部 負債の部



一般社団法人　原子力安全推進協会

4,887,904

44,970

4,932,874

4,378,078

550,554

51,090

4,979,723

46,849

39,909

10

39,919

3,064

10,513

13,577

20,506

71

20,578

 (注） 記載金額は，千円未満を切捨てて表示している。

【 経 常 収 益 】

損　益　計　算　書

自　2019  年 4 月 1 日　　至　2020 年 3 月 31 日

（単位：千円）

科 目 金 額

受 取 利 息

会 費 収 入

運転責任者判定料収入

経 常 収 益 合 計

【 経 常 費 用 】

事 業 費

管 理 費

運転責任者判定事業費

経 常 費 用 合 計

経 常 損 失

【 経 常 外 収 益 】

雑 収 入

法 人 税 等

当 期 純 損 失

経 常 外 収 益 合 計

【 経 常 外 費 用 】

雑 損 失

固 定 資 産 除 却 費

経 常 外 費 用 合 計

税 引 前 当 期 純 損 失



1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

計算書類及びその附属明細書の作成基準

一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成している。

固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法を採用している。

ただし，建物並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備について

は，定額法を採用することとしている。

② 無形固定資産

定額法を採用している。

引当金の計上基準

退職慰労引当金は、理事の退任慰労金及び職員の退職金の支給に備えるため，

内規に基づく期末要支給相当額を計上している。

その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

① リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引に

ついては，通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

なお，未経過リース料総額は，88,078千円である。

② 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は，税抜方式によっている。

③発電所総合評価に基づく経済的インセンティブ

発電所総合評価に基づく経済的インセンティブについては，「会費収入－

特別会員会費」に反映している。

2. 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額　　261,645千円

個　別　注　記　表

(1)　

(2)　

(3)　

(4)　
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