貸借対照表

一般社団法人 原子力安全推進協会

2020年3月31日現在

(単位:千円)

	i		(単位:十円)
資産の部		負債の部	
【流動資産】	1,701,364	【流動負債】	1,320,999
現金・預金	1,673,461	未 払 金	1,298,154
未 収 入 金	5,975	未払法人税等	70
前払費用	20,746	未払消費税等	1,398
雑 流 動 資 産	1,180	預り金	21,376
【固定資産】	587,560		
有形固定資産	113,802	【固定負債】	82,331
建物	11,147	退職慰労引当金	82,331
建物附属設備	58,437		
工具器具備品	44,217	負債の部合計	1,403,330
無形固定資産	184,652	純資産の部	
商標権	436	基金	300,000
ソフトウェア	183,928	利 益 剰 余 金	585,593
ソフトウェア仮勘定	288	その他利益剰余金	585,593
投資その他の資産	289,104	繰越利益剰余金	585,593
敷 金	250,380		
長期投資	500		
長期前払費用	38,224		
		純資産の部合計	885,593
資 産 合 計	2,288,924	負債・純資産合計	2,288,924

⁽注) 記載金額は、千円未満を切捨てて表示している。

損益計算書

一般社団法人 原子力安全推進協会

自 2019 年 4 月 1 日 至 2020 年 3 月 31 日

(単位:千円)

T)		^	(単位:千円)
科	目	金	額
【 経 常 収 : 会 費 収 運転責任者判定		4,887,904 44,970	
経常収	益 合 計		4,932,874
【 経 常 費 事 業 管 理 運転責任者判定	用 】 費 費 ご事業費	4,378,078 550,554 51,090	
経常費	用合計		4,979,723
経常	損 失		46,849
【経常外収 雑 収 受 取 禾	入 川 息	39,909 10	-
経常外収	益合計		39,919
【経常外費 雑 損 固定資産隊	用 】 失 k 却 費	3,064 10,513	
経常外費	用合計		13,577
税 引 前 à 法 人 当 期	当期純損失 税 等 純 損 失		20,506 71 20,578

⁽注) 記載金額は、千円未満を切捨てて表示している。

個 別 注 記 表

- 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記
 - (1) 計算書類及びその附属明細書の作成基準 一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成している。
 - (2) 固定資産の減価償却の方法
 - 有形固定資産
 定率法を採用している。

ただし、建物並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法を採用することとしている。

- ② 無形固定資産 定額法を採用している。
- (3) 引当金の計上基準 退職慰労引当金は、理事の退任慰労金及び職員の退職金の支給に備えるため、 内規に基づく期末要支給相当額を計上している。
- (4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項
 - ① リース取引の処理方法 リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。なお、未経過リース料総額は、88,078千円である。
 - ② 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。
 - ③発電所総合評価に基づく経済的インセンティブ 発電所総合評価に基づく経済的インセンティブについては,「会費収入ー 特別会員会費」に反映している。
- 2. 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 261,645千円